石卫健发〔2022〕49号
石柱土家族自治县卫生健康委员会
关于印发《中华人民共和国医师法》宣传方案的通知
各级各类医疗机构，卫生健康综合行政执法支队，委机关各科室（直属事业单位）：
经委领导同意，现将石柱县《中华人民共和国医师法》宣传方案印发给你们，请认真遵照执行。
石柱土家族自治县卫生健康委员会
2022年3月10日
石柱县《中华人民共和国医师法》宣传方案
2021年8月20日，十三届全国人大常委会第三十次会议表决通过了《中华人民共和国医师法》（以下简称《医师法》），于2022年3月1日起施行。为切实做好我县《医师法》宣传工作，特制定本宣传方案。
一、宣传目的
以《医师法》实施为契机，通过多种形式，广泛开展《医师法》宣传，普及《医师法》有关知识，宣传、报道我县医师“敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”的精神和典型事例，保障医师合法权益，规范医师执业行为，加强医师队伍建设，保护人民健康，推动形成全县遵医重卫的良好社会氛围。
二、宣传时间
即日起至2022 年9月。
三、宣传形式
主题活动宣传、公益广告宣传、媒体集中采访、专题专栏展示、新媒体宣传等。
四、具体安排
（一）举办《医师法》实施主题宣传活动
3 月15 日前，结合“三月法治宣传月”，举办《医师法》大型宣传活动，发放宣传资料，集中宣传《医师法》有关内容和政策知识。各医疗机构要积极利用各种形式的宣传载体和媒体手段，广泛深入开展《医师法》宣传，弘扬伟大抗疫精神，使广大干部职工和群众了解《医师法》的主要内容和政策知识，推动形成全社会遵医重卫的浓厚氛围。（监督执法和行政许可科牵头，各医疗卫生机构配合）
（二）举办《医师法》专题培训宣传活动
3月31日前，县卫生健康委将举办《医师法》线上培训宣贯会，重点培训《医师法》确定的医师法定职责、义务以及全面加强医师管理制度建设等内容，各医院、乡镇卫生院（社区卫生服务中心）及个体诊所负责人或管理人员届时到场参会。会后各医疗机构要结合自身实际，组织全体工作人员开展《医师法》学习教育培训，使医师和医务工作者全面了解和深刻把握《医师法》的主要内容和规定要求，知晓明晰自身的权利、责任和义务，依法保护自身合法权益和履行法定义务。（医疗卫生管理科牵头，各医疗卫生机构配合）
（三）加强《医师法》新闻媒体宣传报道
8月19日医师节前，结合《医师法》核心内容，制作视频和平面媒体公益广告，充分利用网络媒体、微信微博等新媒体，在电视台、网站、电梯、公交、微信、抖音等平台开展广泛宣传。要积极协调县融媒体中心深入医疗机构开展集中采访，制作《医师法》宣传专题节目，宣传报道医师坚守工作岗位以及在参与疫情防控、疫苗接种、医疗保障、应急救援、健康扶贫等方面的工作开展情况。各医疗机构可结合本单位实际情况，制作《医师法》宣传片，邀请媒体开展宣传报道，展示医师“敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”的先进典型事迹。（宣教科牵头，各医疗卫生机构配合）
（四）加强《医师法》行业引导和执法保障
9月30日前，各级医疗卫生机构要落实行业管理主体责任，建立职责明确、管理规范、执行有力的医师执业管理体系和工作机制，加强医师队伍建设、管理和保障，切实保障医师合法权益，规范医师执业行为。执法支队要加大《医师法》贯彻实施力度，按照“谁执法谁普法”的规定，在执法检查、案件办理等工作中积极宣传贯彻《医师法》，严厉打击出租、出借医师执业证书，未按照执业地点、执业类别、执业范围执业，严重违反医师职业道德、医学伦理规范等违法违规行为，查处并通报一批典型案例，着力推动医师队伍规范化、法制化健康发展。（执法支队牵头，各医疗卫生机构配合）
五、有关要求
（一）加强组织领导。《医师法》宣传是贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神，推动健康中国建设，保护人民健康的重要举措，各医疗卫生机构要高度重视此项工作，深刻认识《医师法》宣传的重要意义，积极策划主题活动，加大宣传动员力度，加强经费保障，采取有效措施，为《医师法》的实施创造良好的社会环境和氛围。
（二）深入宣传报道。各医疗卫生单位要广泛发动，结合实际制定工作方案，建立长效宣传机制，通过多种形式加大《医师法》的宣传力度，要深入挖掘、传递医师在工作岗位中“敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、大爱无疆”的精神力量，形成全社会尊医重卫的良好舆论氛围。
（三）加强信息报送。各医疗卫生机构要深入挖掘塑造、宣传推广一批先进典型，加强信息报道和推送力度。各牵头科室、各医疗卫生机构要适时将工作开展情况报告给县卫生健康委，并于9月30日前将工作开展情况报县卫生健康委监督执法和行政许可科汇总。
石柱土家族自治县卫生健康委员会办公室2022年3月10日印
      5    